关于开展2023年创业担保贷款报名工作的通知

    为了更好地发挥创业担保贷款支持和促进就业创业作用，霍市人力资源和就业服务中心于2023年5月29日开始创业担保贷款报名工作，申请创业担保贷款的人员请到政务服务大厅49号窗口报名。受理时间周一至周五上午8:30—12:00,下午14:30—17:30(节假日除外）。现将报名的具体事宜通知如下：

一、申请创业担保贷款的人员范围

在劳动年龄内（申请人贷款到期之前，年龄应小于法定退休年龄，即男性小于60周岁，女性小于50周岁），城镇登记失业人员、就业困难人员（含残疾人）、复员转业退役军人、刑满释放人员、高校毕业生（含大学生村官和留学回国学生）、化解过剩产能企业职工和失业人员、返乡创业农牧民工、网络商户、建档立卡贫困人口的创业人员、农村自主创业农牧民。

二、申请创业担保贷款的具体要求

（一）要求创业项目在霍林郭勒市。

（二）除助学贷款、扶贫贷款、首套住房贷款、购车贷款、5万元以下小额消费贷款（含信用卡消费）以外，申请人提交创业担保贷款申请时，本人及其配偶应没有其他贷款。

（三）申请人累计享受创业担保贷款次数不得超过3次。

（四）申请人不可以同时享受创业担保贷款、失业保险、社保补贴等政策。如申请人正在享受失业保险或社保补贴中的一项政策，将不再享受国家创业担保贷款政策。

（五）申请人从事经营项目符合国家有关法律及政策规定，取得相关合法经营执照，有固定的经营场所并稳定经营。

三、贷款额度、利率使用期限及贴息

（一）个人创业担保贷款：符合条件的个人创业担保贷款最高额度不超过20万元，LPR-150BP以下部分，由借款人个人承担，剩余部分财政给予贴息，贷款使用期限最长3年。

对符合条件的个人创业担保贷款借款人合伙创业的，可根据合伙创业人数适当提高贷款额度，最高不超过符合条件个人贷款总额度的10%。我市符合条件的合伙创业人员，最高可获得不超过110万元的创业担保贷款扶持。

（二）小微企业创业担保贷款：符合条件的小微企业创业担保贷款最高额度不超过300万元，LPR-150BP以下部分，由借款企业承担，剩余部分财政给予贴息，贷款使用期限不超过2年。
四、反担保要求

（一）反担保方式：房产抵押担保或者是反担保人以工资形式进行担保（具体以各合作银行的要求为准）。

（二）积极落实个人创业担保贷款免担保政策

对获得（设区的市）级以上荣誉称号的创业人员、创业项目、创业企业，经金融机构评估认定的信用小微企业、商户、农户，经营稳定守信的二次创业者等特定群体原则上取消反担保。
五、申请报名

(一)个人创业担保贷款报名申请所需材料

（1）借款人身份证原件。

（2）营业执照原件。

（3）《就业失业登记证》原件。

（4）除以上证件以外，高校毕业生、复转退役军人、残疾人，还需携带高校毕业生证书，退役证，残疾证等相关证书原件。

(二)小微企业创业担保贷款报名申请所需材料

（1）企业在岗职工花名册复印件。

（2）企业当年新吸纳人员花名册复印件。

（3）企业当年新吸纳人员《劳动合同》鉴定花名册复印件。

（4）企业当年新吸纳人员就业失业登记证复印件。

（5）企业工资支付凭证（工资表）复印件及工资流水。

（6）企业当年社会保险缴费明细单（带社保公章）。

（7）企业当年财务报表复印件。

（8）经营场所证明。

（9）房产抵押的房证复印件。

六、贷前调查

（一）调查申请人营业执照相关证书的真伪并对其身份进行确认。

（二）对报名合格人员进行公示。

（三）对申请创业担保贷款项目进行实地考查。

七、贷款办理
按照人力资源和就业服务中心通知要求，借款人到创业担保贷款办理场所进行现场签字并办理相关手续（场所届时另行通知）。

八、借款人去合作银行办理借贷手续

目前合作银行有：蒙商银行、内蒙古农村信用合作社、霍林郭勒市邮政储蓄银行。

九、咨询电话
人力资源和就业服务中心创业担保贷款咨询电话：0475-7928782

蒙商银行联系电话：0475-6372304   0475-6372305

内蒙古农村信用社联系电话：0475-2743901

霍林郭勒市邮政储蓄银行联系电话:0475-7924533

十、其他

如申请人提供虚假信息资料，一经查实按申请人自行放弃处理，并纳入创业担保贷款黑名单。

霍林郭勒市人力资源和就业服务中心

2023年5月29日
PAGE